Ibid. Hebr. dif. á vista del estandarte que Dios levantará para la libertad de Jerusalem.

ne eorum non pavebit: sic descendet Dominus exercituum ut praelietur super montem Sion, et super collem eius.

5. Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercituum Ierusalem, protegens et liberans, transiens et salvans.

6. Convertimini sicut in profundum recesseratis filii Israël.

7. In die enim illa abjiciet vir idola argenti sui, et idola auri sui, quae fecerunt vobis manus vestrae in peccatum.

8. Et cadet Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non à facie gladij: et iuvenes eius vectigales erunt:

9. Et fortitudo eius à terrore transibit, et pavebunt fugientes principes eius: dixit Dominus: cuius ignis est in Sion, et caminus eius in Ierusalem.

CAPITULO XXXII.

Reino de justicia prometido á Judá. Desolacion de la Judea. Su restablecimiento. Ruina de sus enemigos.

1. ECCE in iustitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.

2. Et erit vir sicut qui absconditur à vento, et celat se à tempestate, sicut rivi aquarum in siti, et umbra petrae prominentis in terra deserta.

3. Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt.

4. Et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua balborum velociter loquetur et planè.

5. Non vocabitur ultra is, qui insipiens est, princeps: neque fraudulentus appellabitur maior:

1. HE aquí vendrá un tiempo en que el rey de Judá reinará en la justicia, y en que los príncipes que gobernarán bajo él mandarán réctamente."

2. Este rey será como un refugio" para poner á cubierto del viento, y un asilo contra la tempestad;" será para su pueblo como los arroyos en la sequedad, y como la sombra de una roca prominente en tierra desierta y abrasada por el sol" para el viajero.

3. Bajo su reinado, los ojos de los que ven las cosas futuras no serán ofuscados, sino que verán con claridad lo que debe suceder; y los oídos de los que perciben las palabras de los profetas, los escucharán con atencion, y las comprenderán con facilidad."

4. Y el corazon de los insensatos entenderá la ciencia," y la lengua de los balbucientes se explicará con prontitud y claridad.

5. El necio" no tendrá el título de príncipe, ni el engañador será llamado grande." Este rey justo los excluirá de los honores de que son indignos."

¶ 1. Esto se entiende del reinado de Ezequías, pero mejor del de Jesucristo. En el hebreo se lee, *et principibus*, por *et principes*. Estos príncipes representan á los apóstoles.